C A P I T U L O X I I I

CONTRA LOS MANIQUEOS QUE NO QUIEREN ENUMERAR AL DIABLO ENTRE LAS CREATURAS DE DIOS

17. Suele investigarse con más cuidado y detención sobre la naturaleza del demonio. Ciertos herejes, impedidos por el embarazo de su mala voluntad, intentan separarla de los seres creados por el supremo y verdadero Dios, y quieren darle por origen otro principio distinto y opuesto a Dios. No son capaces de comprender que todo lo que existe en cuanto

substantia est, et bonum esse, et nisi ab illo vero Deo, a quo omne bonum est, esse non posse: malam vero voluntatem inordinate moveri, bona inferiora superioribus praeponendo; atque ita factum esse ut rationalis creaturae spiritus, sua potestate propter excellentiam delectatus, tumesceret superbia, per quam caderet a beatitudine spiritualis paradisi, et invidentia contabesceret. In quo tamen bonum est hoc ipsum quod vivit, et vivificat corpus, sive aerium, sicut ipsius diaboli vel daemonum spiritus, sive terrenum, sicut hominis anima, cuiusvis etiam maligni atque perversi. Ita dum nolunt aliquid, quod Deus fecerit, propria voluntate peccare, ipsius Dei substantiam dicunt primo necessitate, et post inexpiablem voluntate corruptam atque perversam. Sed de istorum dementissimo errore alias iam diximus multa.

C A P U T X I V

CAUSA RUINAE ANGELICAE. SUPERBIA; INVIDIA

18. In hoc autem opere quaerendum est secundum sanctam Scripturam, quid de diabolo dicendum sit. Primo, utrum ab initio ipsius mundi sua potestate delectatus abstinerit ab illa societate et charitate, qua beati sunt Angeli qui fruuntur Deo; an aliquo tempore in sancto coetu fuerit Angelorum, etiam ipse pariter iustus, et pariter beatus. Nonnulli enim dicunt ipsum ei fuisse casum a supernis sedibus, quod inviderit homini facta ad imaginem Dei. Porro autem invidia sequitur superbiam, non praecedit: non enim causa superbiendi est invidia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiae propriae, invidia vero sit odium felicitatis alienae, quid unde nascatur satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coaequantur; vel inferioribus, ne sibi coaequantur; vel superioribus, quod eis non coaequetur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est.

es substancia es bueno, y que no podría existir a no ser por aquel Dios verdadero de quien procede todo bien, y que toda voluntad es mala al obrar desordenadamente anteponiendo los bienes inferiores a los superiores. Por esto aconteció que el espíritu de la creatura racional, deleitándose por propia voluntad en la excelencia de su grandeza, se hinchó con la soberbia y por ella cayó de la felicidad del paraíso espiritual, y se consumió de envidia. Pero este espíritu es bueno en sí mismo, es decir, en cuanto existe y vive y en cuanto vivifica al cuerpo, sea aéreo como el del diablo o el de los demonios, o terreno como el del hombre, cualquiera que éste sea malvado o perverso. Así, al no querer que peque por propia voluntad la creatura que Dios hizo, se atreven a decir que la substancia del mismo Dios, primero por necesidad y después de modo irreconciliable por propia voluntad, se pervirtió y corrompió. Acerca del error crasísimo de estos hombres (maniqueos), ya hemos tratado extensamente en otras ocasiones.